* Psal. 10.

* Psal. 80.

* Psal. 139.

* Psal. 70.

* Psal. 118.

¶ Augustinus sæpe ad hanc verissimam intelligentiam loquitur.

¶ Cyprianus etiā in de oratione dominica.

* Ambrosius ad hoc super apostolum.

* Hieronymus quoq; in commētarijs.

¶ Deus in scripturis dicitur aliquē tradere quem nō retinet.

secundum desideria cordis eorum. Hæc Hieronymus. Chryso-
 stomus super Apostolū ad idem ait. Declarat hinc ipsam impietatem in causa fuisse, cur leges depra-
 uatæ ac violatæ fuerint: tradidit aut hoc loco, significat
 permisit. Gregorius super Ezechielem, hæc Apostoli
 verba exponens post multa dicit. Quia de his in libris
 moralibus diu tractatum est, nobis nunc in eis diutius
 immorandum non est. Hoc aut nobis cum tremore cō-
 siderandum est, quomodo iustus & omnipotens deus,
 quū præcedentibus peccatis irascitur, permittit vt cæca-
 ta mēs etiam in alijs labatur. Nota verbum, permittit,
 quo verbum, tradidit, exponit. Nos ergo optime dixi-
 mus, quod oēs ij patres probāt, Augustinus, Ambro-
 sius, Hieronymus, Gregorius, Athanasius, ac Cypria-
 nus, Chryso- stomusq; Cyrillus quoq; super Ioannem
 circa illud. Propterea non poterant credere, quia iterū
 dixit Esaias. Excæcauit oculos eorum: ad idem ait. Cæte-
 rum excæcat deus, & obdurat non efficiendo illam cor-
 dibus hominū, sed deserendo, & nō adiuuando. Quia
 enim priores eum deserimus, ipse culpis nostris id exi-
 gentibus etiam nos deserit, secundum illud Osee. Et
 oblita es legis dei tui: obliuiscar filiorum tuorum & e-
 go. Manifesta est hæc veritas, quæ sic omnes patres ad
 se vnā venire coegit. Gloria est cum his tot, tantis, ac
 talibus, doctoribus sanctissimis, ac doctissimis sentire.

Articulus Tertius.

CAP. I.

Sancta dei ecclesia diuinam habet authoritatē, qua
 verissima est: & quicquid determinaret, si tota ad ali-
 quem locum veniret, ipsa sua determinatiōe probaret.

Chryso- stomus
 ad Rom. hom. ij.

Gregorius lib.
 hom. l. i.

Cyrillus
 Cap. 12.

Patres sacri sic
 tradiderunt oēs
 eū quibus sentire
 gloria est.

Ecclesia vnica
 veralis per orbē
 diffusa / diuinam
 authoritatem ha-
 bet.

De illis loquimur, quæ ad Christianam religionem pertinerent. Monstratur hæc veritas, Saluator noster dixit. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. At præualerent utiq; illæ, si in illis quæ ad religionem pertinent, illa erraret: quæ error in huiusmodi poni non potest, quin præualeant portæ inferi. Quandoquidem illæ tantum nituntur, ut ecclesiam ad errorē ducant: hec est sua vis & affectio. In hac ergo firmissima pmissione ecclesia dei monstratur certissima, verissimaq; Iterum. Dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcūq; petierint, fiet illis a patre meo qui in cœlis est. Vbi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorū. Kogo, si in vniuersum in medio eorum duorū est, qui in nomine eius congregantur Christus: quomodo non magis in medio totius ecclesiæ de rebus religionis agentis erit? An forte & tūc etiam in medio erit, sed ocius, non illuminans, docens, & mouens? Absit. An forte pater quoscūq; duos consentientes super terram exaudiet, totam vero ecclesiam non? Quis sic insaniat, ut talia dicat? Iterum. Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus, vsq; ad cōsummationem sæculi. An fortassis Apostoli vsq; ad cōsummationem victuri hic erant? Nequaquam. Sed quia ecclesia vsq; tunc duratura erat, ideo principibus ecclesiæ, nobisq; in illis, tanquam ciuitati in rectoribus dixit. Ego vobiscum sum oībus diebus, vsq; ad cōsummationem sæculi. Est ergo in ecclesia, & nūc etiam Christus: nec solum in sacramento, ut pro sit sumentī, ac amicaliter credenti: imo & quasi custos, ut pro sit regenti, totiq; ecclesiæ. Est quidem Christus corporaliter

* Math. 16.

¶ Si ecclesia vniuersalis errare posset, iam portæ inferi contra eā præualere possēt quod absit.

* Math. 18.

¶ Iudicium ecclesie in cœlo cōfirmatur: ob quod certissimum est.

¶ Christus est in medio ecclesie / non ociosus / sed illuminans docens & mouens.

* Math. 28.

¶ Ecclesie in Apostolis Saluator post se suam presentiam vsq; in cōsummationem sæculi promittit.

in cœlo sedetq; a dextris dei, inde venturus iudicare viuos, & mortuos: sed quoad custodiã, curam, ac prouinciã ecclesiæ, in ea est: cui in Apostolis dixit. Ego vobiscum sum vsq; ad consumationem sæculi. Paulus pro ecclesiã ad hanc veritatem dixit. Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in deo, qui omnia creauit: vt innotescat principibus & potestatibus in cœlestibus per ecclesiã multiformis sapientia dei. Rogo, ecclesiã quomodo in determinandis rebus religionis diuinam authoritatem non habebit, quæ principatus, & potestates cœlestes inuestigabiles diuitias Christi, ac multiformem sapiëntiã dei docet? Iterum. Christus dilexit ecclesiã, & se ipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiã, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta & immaculata. At si ecclesiã in rebus religionis errasset, iam non sine macula, & ruga esset: quum error in huiusmodi, maculam, aut rugam faciat. Iterum. Hæc tibi scribo fili Timothee, sperans me ad te venire cito: si autem tardauero, vt scias quomodo oporteat te i domo dei cõuersari, quæ est ecclesiã dei viui columna & firmamentum veritatis. O magnum verbum pro veritate, & authoritate ecclesiæ dictum. Quæso, quomodo ecclesiã colūna & firmamētum veritatis esset, si in rebus religionis errare posset: aut quam authoritatem nisi diuinã habet, quæ colūna & firmamentum veritatis a Paulo verissime appellat: aut quæ veritas est, cuius ecclesiã Christi

• Marc. vii.

• Christus in cœlo est etiam corporaliter i sacramento sacramentaliter i ecclesiã vt custos.

• Aphe. j.

• Aphe. j.

• i. Timo. j.

• Non ob aliud ecclesiã colūna & firmamentum veritatis dicitur: nisi quia diuinã authoritatem habet.

columna & firmamentum est, nisi ad religionem Christianam pertinet? An forte mathematica, arithmetica scilicet, geometrica, musica, aut perspectiva? an dialectica moralis extranea, aut naturalis, metaphysicaue? Nequaquam, sed Christiana. At Christiane veritatis non potuit Christiana ecclesia columna & firmamentum esse, nisi Christi auctoritatem haberet: qui ecclesiam suam fundavit, fundatque hodie magis & magis: quiq; fundamentum Apostolorum & prophetarum est. Paulus itē dicit, Christus caput est ecclesie. Ipse est caput corporis ecclesie. Omnes nos vnum corpus sumus in Christo, siue ex Iudaismo, siue ex Gētilitate, siue in seruitute, siue in libertate ad ecclesiam venerimus. Rogo, huius corporis, cuius Christus caput est, quis, qualis, aut quantus spiritus erit? Nō enim mortuum, sed viuū est: quia si non viuū, sed mortuum esset, quomodo Christus, qui viuū & regnat benedictus in sæcula, corporis mortui viuū caput foret? Quod enim maius monstrū? Quia igitur nō mortuū corpus, sed viuū est, quis eius spiritus erit? Paulus respōdet. Etenim in vno spiritu ōnes nos in vnum corpus baptizati sumus: de quo dominus. Vos autem baptizamini Spiritu sc̄to: & alibi. Ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum spiritus veritatis. At corpus viuū, cuius caput Christus, & cuius spiritus, spiritus sanctus est, nullatenus errare poterit. Et quid multa? In symbolo Christiane professionis sic habetur. Credo in Spiritum sanctū, sanctam ecclesiam catholicam: sic omnes & singuli profitemur, dicimusq; quotidie. Augustinus contra epistolam fundamenti ad hanc veritatem dixit. Euāgelio non credere,